

ENLACES

AFRICA

EGIPTO

Credit Guarantee Company for Small & Medium Scale Enterprises S. A. E. (CGC) 8, Abdel Khalek Tharwat St.,
Zip Code: 11511
Tel: (202) 5740401 Fax: (202) 5756463
cgccmd@intouch.com www.cgc.org.eg

KENIA

Department for International Development- Eastern Africa
Upper Hill Road Po Box 30465 Nairobi
Tel: 245 2 717609 Fax: 254 2 71 91 12
c-masinde@dfid.gov.uk

INDUSTRIAL DEVELOPMENT BANK (IDB)

National Bank Building, 18th Floor, Harambee Avenue P.O. Box 44036, Nairobi
Tel: 337079 Fax: 335594

Banco Central de Kenya
PO Box 60000 Nairobi
Info@centralbank.go.ke www.centralbank.go.ke

MARRUECOS

Banco Central Popular Servicio de Caución Mutua
101, Bd Med, Zerkoutoni B.P. 10622, Casablanca
Tel: 212 2 - 202533 / 469050 Fax: 212 2 - 293456 / 293456
Lrekiouak@cpm.co.ma

Caisse Centrale de Garantie (CCG) Centre d'affaires, BD Ar Ryad
Hay Ar Ryad, Rabat BP-2031
Tel: 212 7 716868
Cgc@cgc.org.ma www.cgc.org.ma

AFD-PROPARCO
15, Avenue Mers Sultan Casablanca
Tel: 02 295397 Fax: 02 29 53 98
Proparco@techno.net.ma www.afd.fra

NIGERIA

ACGS/ Banco Central de Nigeria PMB, 12194, Lagos
Fax: 09 234 1 266 0100

Central Bank of Nigeria
Samuel Ladoke Akintola Way, P.M.B. 0187, Garki, Abuja, NIGERIA
Tel: 09- 234 2 132-4 / 2343132-6

SURAFRICA

KHULA ENTERPRISE FINANCE LIMITED
Bradenham Hall, Mellis Office park, Mellis Avenue, Rivonia P. O Box 4197, Rivonia, Johannesburg, 2128, South Africa
Tel: 27 11 807-8464 Fax: 27 11 807-8471/9023
helpline@khula.org.za thamin@khula.org.za www.khula.org.za

DEPARTAMENT OF TRADE AND INDUSTRY MINISTERIO DE INDUSTRIA Y COMERCIO
Private bag X84 Pretoria, South Africa
Tel: +27(0)12 310-9513/9945 Fax: +27(0)12 320 6082 / 322 0115
enterprise@dti.pwv.gov.za webmaster@dti.pwv.gov.za
www.dti.pwv.gov.za/dtiweb

CREDIT GUARANTEE INSURANCE CORPORATION
31 Dover Street Randburg P.O. Box 125 Randburg 2128
Tel.: (011) 889-7000 Fax.: (011) 886-1027
info@cqic.co.za
www.creditguarantee.co.za

NATIONAL URBAN RECONSTRUCTION AND HOUSING AGENCY (NURCHA)
fax: 011 402 6602
nurcha@wn.apc.org
web.sn.apc.org/nurcha www.wn.apc.org/nurcha/fund.htm

AMÉRICA

CANADA

SMALL BUSINESS LOAN ACT ADMINISTRATION
Industry Canada Room 205D, West Tower 235 Queen Street Ottawa ON K1A 0H5
Tel.: (613) 947-7466 Fax: (613) 954-6436
http://strategis.ic.gc.ca/sc_manqb/smallbus/sbla.html
strategis@ic.gc.ca

ESTADOS UNIDOS

SMALL BUSINESS ADMINISTRATION
445 Market Street, 6th Floor San Francisco, CA 94105
Phone: 415.744.6788
www.sba.gov <http://www.sbaonline.sba.gov>
answerdesk@sba.gov

CALIFORNIA TRADE & COMMERCE AGENCY
801 K Street, Suite 1700 Sacramento, CA 95814
Phone: 916.323.5825 www.commerce.ca.gov

BAY AREA SMALL BUSINESS DEVELOPMENT CORPORATION
455 Market Street, Suite 1230 San Francisco, CA 94105
Phone: 415.778.6110 Fax: 415.778.6128
www.basbdc.org

SAFE-BIDCO
1626 4th St. Santa Rosa, CA 95404
Phone: 707.577.8621 Fax: 707.577.7348

VALLEY SBDC
Phone: 209.271.9030 Fax: 209.271.9078

MEXICO

NACIONAL FINANCIERA DE MÉXICO (NAFIN)
C/ Insurgentes Sur, 1971 – Torre IV, Piso nº 12 01020 México D.F.
tlf: 53257250 / 53257251 fax: 53256008
www.nafin.gob.mx

BANCO NACIONAL DE COMERCIO EXTERIOR (BANCOMEXT)
Camino a Santa Teresa 1679 Col. Jardines del Pedregal 01900 – México D.F.
tlf: 54816042 / 54816000 fax: 54816187 / 54816157
www.bancomext.com

FIDEICOMISOS INSTITUIDOS EN RELACIÓN CON LA AGRICULTURA (FIRA)
Insurgente Sur 2375, 6º piso Batán – Barrio Viejo CP 1080 México D.F.
tlf: 00 9155500897 fax: 00 9155509244
www.fira.gob.mx cia@correo.fira.gob.mx

ARGENTINA

Fondo de Garantía de Buenos Aires (FOGABA)
c/ Corrientes 672 2º Calle 12 Esquina Av. 51 Torre 1, 7º (1043) Capital Federal La Plata Buenos Aires 1900
Tlf.: (54-11) 4326 2114/2154 Fax: 4394 2966
E-Mail: fogaba@rcc.com.ar

Fondo de Garantías para las pyme's (FOGAPYME) (Fondo de reafianzamiento)
Secretaría de la Pequeña y Mediana Empresa (SEPyME) Ministerio de Economía
Paseo Colon 189 Buenos Aires, Argentina
Tlf: (54-11) 4349.5414 Fax: (54-11) 4349.5413
E-mail: sqr@sepyme.gov.ar

GARANTIZAR S.G.R.
Dirección: Sarmientos 663 Piso 6º
Teléfono: 4325- 2898
E-mail: info@garantizar.com.ar

AVALUAR S.G.R.
Dirección: Pasteur 4600 – Victoria - Prov. Buenos Aires
Teléfono: 4725-8176 / Fax: 4725-8177
E-mail: avaluar@avaluar.com.ar

MACROAVAL S.G.R.

ENLACES

Dirección: Sarmiento 735 – Capital Federal
Teléfono: 4323-6300/ 6315/6317
E – mail: macroavalsgr@arnet.com.ar

AZUL PYME S.G.R.

Dirección: Av. Córdoba 629 – Piso 10º C.F.
Teléfono: 4311-1888 / Fax: 4315-8113
E-mail: demaani@bancoazul.com

INTERGARANTÍAS S.G.R.

Dirección: Callao 942 P.B. Capital Federal
Teléfono: 4314-2354
mail: intergarantias@aol.com

LIBERTAD S.G.R.

Dirección: Fray Luis Beltrán y M. Cardeñosa – Córdoba (Argentina)
Teléfono: (0351)481-2866 – Fax: (0351) 481-9894
E-mail: myz@myzconsultores.com.ar

C.A.E.S. S.G.R.

Dirección: Avda. Córdoba 320 7º Piso. C. F.
Teléfono: 4318-2197 /2185/ 2776
E- mail: baisas@techint.net

AFIANZAR S.G.R.

Dirección: Av. L. N. Alem 720 - Capital Federal
Teléfono: 4318-5173 - Fax: 4313-6822
E-mail: laserenisima@mastellone.com.ar

PROPyME S.G.R.

Dirección: Maipú 1 Piso 22 - Capital Federal.
Teléfono: 4344-6330
E-mail: jbarros@pecom.com.ar

PECONFIANZA SGR (del grupo Pérez Companc).

Jbarros@pecom.com

BOLIVIA

BANCO SOL

C/ Nicolás Acosta, nº 289 Casilla 13176 - La Paz Bolivia
Tel: (591) 2-392810 Fax: (591) 2-391941
e-mai: info@bancosol.com.bo

BRASIL

Fondo de Aval para la micro y pequeña empresa (FAMPE) de SEBRAE
Sepn Quadra 515, Bloco C – Loja 32 Cep. 70770 Brasília D.F. Brasil
Tfno.: 00-061- 348 7100
E-mail: alexandre@sebrae.com.br

Fondo de Garantía del Programa para la Promoción de Generación de Empleo y Renta (FUNPROGER) del Banco do Brasil

e-mail: irabelo@bb.com.br y moacir@bb.com.br

Fondo de Garantía para la Promoción de la Competitividad (FGPC) del Banco Nacional de Desenvolvimento Economico e Social (BNDES)

☎: +55 21 2277 8546

e-mail: rnk@bndes.gov.br credenciamento@bndes.gov.br produtosautomaticos@bndes.gov.br

SOCIEDADES DE GARANTÍA SOLIDARIA (SGS)

Universidade Federal de Santa Catarina

E-mail: casarott@eps.ufsc.br y ricmello29@bol.com.br

Banco Regional de Desenvolvimento do Extremo Sul - BRDE

Antonio.hammes@brde.com.br

FAMPESC – SGS BRASIL

E-mail: floriani@fampesc.org.br

CHILE

FOGAPE – BANESTADO

Avda. L. Bernardo O'Higgins 111 Santiago de Chile (Chile)
Tfno: 600 200 7000 Fax 562 670 6886

ENLACES

rvillarr@bancoestado.cl

CORFO – Programa de garantías Comité de Cauciones a Exportadores
Moneda 921, piso 4, oficina 402, Santiago de Chile - CHILE
Tfno: (56-2) 631 8410 Fax: (56-2) 696 7688
e-mail: info@corfo.cl

SERCOTEC
sercotec@sercotec.cl

COLOMBIA

Fondo Nacional de Garantías
Santafé de Bogotá Colombia
Tlf: (571) 338-1693 Fax: (571) 338-1636 / 1468
jcorrea@fng.gov.co jaspiazo@fng.gov.co

Fondo Regional de Garantía de Antioquia
Medellín, Colombia
Tlf: 94 513 9595/ 9608 Fax: 94 512 4475
e-mail: info@fga.com.co y frojas@fga.com.co

Fondo Regional de Garantías de la Costa Atlántica
Barranquilla, Colombia
Tlf: 953 532 428/ 953 531813 Fax: 953 532428
e-mail: frq@bquilla.multi.net.co

Fondo Regional de Garantías de Nariño
Pasto, Colombia
Tlf: 927 236057/290721 Fax: 927 29629
e-mail: fondo-ct@col2.telecom.com.co

Fondo Regional de Garantías del Oriente
Tunja, Colombia
Tlf: 987 432884 Fax: 987 432884
e-mail: frqor@col1.telecom.com.co

Fondo Regional de Garantías de Santander
Bucaramanga, Colombia
Tlf: 976 436864/ 436155 Fax: 976 834157
e-mail: gerencia@fgs.com.co fgssa@col1.telecom.com.co y santander@fng.gov.co

Fondo Regional de Garantías del Norte de Santander
Cúcuta, Colombia
Tlf: 975 834157/ 714547 Fax: 975 834157
e-mail: fogan@col1.telecom.com.co

Fondo Regional de Garantías del Tolima
Ibagué, Colombia
Tlf: 982 636532/ 614172 Fax: 982 636532
e-mail: garantia@bunde.tolinet.com

Fondo Regional de Garantías del Café
Pereira, Colombia
Tlf: 963 252587/ 241260 Fax: 963 252587/351242
e-mail: frqc@epm.net.co frqc@pereira.multinet.comembers.tripod.com

Fondo Regional de Garantías del Valle
Cali, Colombia
Tlf: 92 6613111/ 6613140 Fax: 92 6605444
e-mail: confe@telesat.com.co

FONDO AGROPECUARIO DE GARANTIAS, FAG
finagro@finagro.com.co

COSTA RICA

FODEMIPYME
Banco Popular y de Desarrollo Comunal
<administrador>

Mº Economía, Industria y Comercio
San José, Costa Rica
Fax: (506) 2971955 Tel: (506) 2408184/2359495
E-mail: mcarabag@ns.meic.go.cr

Cámara de Industrias CR

San José, Costa Rica
Tel: (506) 565 9182 Fax: (506) 222 1007
e-mail: pmorales@cicr.com

SIPROMICRO / OIT

Esquina sureste del ICE de San Pedro, 100m oeste, 50m sur, frente al edificio La Colina San Jose (Costa Rica)
Tel: +(506) 280-8683 telefax: +(506) 280-8847
<http://www.sipromicro.org/> galileo@galileo.or.cr

ECUADOR

MICIP

Quito, Ecuador
Tel: (593 2) 541852/566686 Fax: (503 2) 562258
e-mail: industria1@micip.gov.ec

Fondo de Garantías de Ecuador (FGE)

Cámara de la pequeña industria de Pichincha (CAPEIPI) Quito, Ecuador
Tel: (593 2) 443388 Fax: (593 2) 459493
E-mail: capeipi@interactive.net.ec y capeipi@hotmail.com

EL SALVADOR

PROYECTO PRIMERA SGR

BANCO MULTISECTORIAL DE INVERSIONES (BMI)
PBX (503) 2670000 Alameda Dr. Manuel Enrique Araujo Edificio Century Plaza, Nivel 4, 5 y 6 San Salvador
Tif.: 503 2670000 2670017 Fax: 5032670011
e-mail: sgr@bmi.gob.sv www.bmi.gob.sv

THE UNITED STATES AGENCY FOR INTERNATIONAL DEVELOPMENT USAID
www.info.usaid.gov
www.info.usaid.gov/el_salvador/

GUATEMALA

MINECO

PROYECTO LEY DE SGR

Programa de Desarrollo Institucional y de Políticas de apoyo a la micro, pequeña y mediana empresa en Guatemala
BID/FOMIN
E-mail: carlosherrera33@hotmail.com

HONDURAS

FONGAC DE FONAPROVI

Tfóno: 504 221-3676
Fax: 504 221-3686
dfernandez@fonaprovi.hn

Consejo Hondureño de la Empresa (COHEP)

Colonia La Reforma Calle Principal, Casa nº 2723 Apartado 3240 Tegucigalpa
Teléfono: 221 0011 / 780 Fax: 221 0022
E-mail: cohep@hondurasnet.com cohep@cybertel.hn

MEXICO

NAFIN

Programa de Garantías de NAFIN Director de Crédito. Ciudad de México, México
Tel: (525) 325 7026/27 Fax: (525) 325 7199
e-mail: lslozano@nafin.gob.mx

PROYECTO SISTEMA NACIONAL DE GARANTIAS

e-mail: hherrada@economia.gob.mx

FIRA – MÉXICO Programa de garantías

OFICINA CENTRAL KM. 8 ANTIGUA CARRETERA A PÁTZCUARO MORELIA, MICH.CP 58341
☎: (52-443) 322-2343 Fax: (52-443) 322-2345
E-mail: jcorrales@correo.fira.gob.mx

BANCOMEXT – Banco Nacional de Comercio Exterior, S.N.C. Banca de Desarrollo
aleyva@bancomext.gob.mx y rhelen@bancomext.gob.mx

Programa de Fondos de Garantía FONAES

Fax : (01 5) 286 06 35

ENLACES

eillanes@economia.gob.mx

COMITÉ DIRECTIVO DE UNIONES DE CREDITO, AC

Av. Cerro de las Torres nº 265 – 1º piso Col. Campestre Churubusco C.P. 04200 México D.F.

Tfno: 5549 3715 /16/17/18 Fax: 5544 5960

e-mail: cduc@cosmos.com.mx y e-mail: ucilsacv@compuserve.com.mx y e-mail: info@cduc.org.mx

CONCAMIN

alvaldi@hotmail.com

NICARAGUA

FINANCIERA NICARAGÜENSE DE INVERSIONES

☎: (505) 278-5810 y Fax: (505) 278-5814

E-mail: gsantamaria@fni.com.ni

PANAMA

FONDO DE GARANTIAS DE PANAMA

AMPYME

rene.hutchinson@ampyme.gob.pa

BANCO NACIONAL DE PANAMA

bpariente@banconal.com.pa

PARAGUAY

FONDO DE GARANTIA (FOGAR)

e-mail: rvm0402@hotmail.com

PERU

FOGAPI

Lima, Perú

Tlf.: (511) 442-2550 / 442-2016 Fax: (511) 440-1589

E.Mail: gg-fogapi@millicom.com.pe

Fondo de Respaldo para la pequeña empresa (FONREPE)

Jr. Junín N° 319 Lima - Peru

Tfno: 427-3930 Fax 428-2509

E-mail: mcardenas@mef.gob.pe

FOGAPI-TRUJILLO

lourdes_taboada@hotmail.com

REPUBLICA DOMINICANA

PROMIPYME Secretaría de Estado de Industria y Comercio

Edificio Oficinas Gubernamentales Juan Pablo Duarte Santo Domingo

Tel: (1-809) 686.5469/5488/5489 Fax: (1-809) 688 7794

E-mail: promipyme@codetel.net.do

Subprograma PROMIDIGNA

E-mail: e.batista@promipyme.gov.do

URUGUAY

LEY DE SGR'S - DINAPYME

dinapyme@netgate.com.uy

Fondo Nacional Cooperativo de Garantía (FOGAR)

Montevideo, Uruguay

Telefax: (598-2) 901-1325

E.Mail: fogar@cudecoop.org.uy

Fondo de Garantía del Banco de la República Oriental del Uruguay (BROU)

Banca empresa: avales y garantías pymes

e-mail: bturmes@adinet.com.uy y bturmes@hotmail.com y cartbrou@adinet.com.uy

VENEZUELA

FONPYME (Fondo Nacional de Garantía para la pequeña y mediana empresa)

e-mail: r.lacruz@fonpyme.org y presidencia@fonpyme.org

ENLACES

SOGAMPI

e-mail: presiden@sogampi.com.ve

SGR edo MONAGAS

Fax: 0291 6435467

SGR edo COJEDES

e-mail: vicmoron@cntv.net

SGR edo FALCON

Fax: 0268 2526152

SGR edo ZULIA

SGR edo TACHIRA

Fax 0276 3533985

BARBADOS

BANCO CENTRAL DE BARBADOS

P.O. Box 1016 BridgeTown

Tel: 246 436 6870 Fax: 246 437 3334

cbb.lib@caribsurf.com www.centralbank.org.bb

HAITÍ

THE UNITED STATES AGENCY FOR INTERNACIONAL DEVELOPMENT (USAID)/Haití

www.info.usaid.gov/ht/

TRINIDAD Y TOBAGO

SMALL BUSINESS DEVELOPMENT COMPANY LIMITED

151 B Charlotte Street, Port of Spain Trinidad y Tobago West Indies

Tel: 868 623 5507 / 624 3932 Fax: 868 624 3919/ 625 8126

sbdc@opus.co.tt www.opus.co.tt/sbdc

EXPORT CREDIT INSURANCE COMPANY LIMITED

5th Floor Victoria Park Suites 14-17 Victoria Square Port of Spain, Trinidad West Indies

Tel: 809 624 0028 / 0047 Fax: 809 624 0028

www.tradepoint.tidco.co.tt/excico

PROGRAMAS INTERESTATALES DE CENTROAMÉRICA, EL CARIBE Y AMÉRICA DEL SUR

FUNDES (Latinoamérica)

Avd. Principal Los Ángeles L-21 Panamá – Panamá Apartado 6-566 El Dorado Panamá

Tel: 507 2362094 Fax: 507 2607738

panama@fundes.org www.fundes.org

FONDO LATINOAMERICANO DE DESARROLLO (FOLADE)

Apartado 1783-2050 San José – Costa Rica

Tel: 5062832122 Fax: 5062835893

folade@folade.org www.folade.org

ÁSIA

CHINA

STATE ECONOMIC AND TRADE COMMISSION (SETC)

Fax: 010 630 45531 / 630 45326

www.setc.cn.gov

CHINA ECONOMIC INFORMATION SERVICE

www.ce.cei.gov.cn

CHINA (HONG KONG)

SMALL AND MEDIUN ENTERPRISE OFFICE OF INDUSTRY DEPARTMENT

5/F., Ocean Centre, 5 Canton Road Tsim Sha Tsui, Kowloon

Tel. : (852) 2737 2497 Fax : (852) 2317 4852

www.sme.gcn.gov.hk

THE TREASURY

30/F., Immigration Tower, 7 Gloucester Road Wanchai, Hong Kong

Tel. : (852) 2829 5727 Fax : (852) 2824 1805

ENLACES

COREA

KOREA CREDIT GUARANTEE FUND (KCGF)
254-5, Kongdok-dong, Mapo-gu, Seoul #121-744
Tel : (82-2) 710-4023 Fax : (82-2)710-4050
info@kcgf.co.kr www.shinbo.co.kr

KOREA TECHNOLOGY CREDIT GUARANTEE FUND (KOTEC)
17-77, 4-ga, Chungang-dong, Chung-gu, Pusan,
Tel : (82-51) 465-2301 Fax : (82-51) 465-9309
www.kotec.or.kr

KOREA SMALL AND MEDIUM BUSINESS ADMINISTRATION (SMBA)
920, Dunsan-dong, Seo-gu, Taejeon, #302-120
Tel : (82-42) 482-5300 Fax : (82-42) 472-3252
smba@digital.smba.go.kr www.smba.go.kr

FIILIPINAS

THE GUARANTEE FUND FOR SMALL AND MEDIUM ENTERPRISES (GFSME)
7th Floor, One Corporate Plaza, 845 Arnaiz Avenue, Makati City Metro Manila, The Philippines
Tel. : 63 2 816-00-21 to 30 Fax. 63 2 816-12-93
www.cvis.net.ph/gfsme/index.html

BAP CREDIT GUARANTY CORPORATION (BCGC)
28/F Antel 2000, 121 Valero St., Salcedo Village, Makati City, Metro Manila, The Philippines
Tel: (63)2-750-4166 Fax: (63)2-750-4166/4172

SMALL BUSINESS GUARANTEE AND FINANCE CORPORATION (SBGFC)
17th and 18th Floors, Antel Corporate Centre, 139 Valero St., Salcedo Village, Makati City, Metro Manila, The Philippines
Tel: (63)2-813-57-91/(63)2-813-5720 a 27 Fax: (63)2-813-57-26/(63)2-752-03-51

CARTA MAGNA SBGFC
bsmbd@dti.gov.ph www.dti.gov.ph/bsmbd/RA8289.html#SECTION8

LEY DE DESARROLLO DE LA EXPORTACIÓN
www.boi.gov.ph/eda.htm

LISTADO DE ENTIDADES FINANCIERAS FILIPINAS
www.p cib.com/credit

INDONESIA

PT. ASURASI KREDIT INDONESIA (PT Askrindo)
Jl. Cikini Raya, No. 99-101 Jakarta 10330, Indonesia
Tel: 62 21 31 40009/49373 Fax: 62 21 31 43716

Perum PKK
Jl. Angkasa Blok b-9 Kav. 6 Kota Baru Bandar Kemayoran Jakarta Pusat 10720
Tel: 62 21 654 0335 Fax: 62 21 654 0344/0348
pekaka@jakarta.wasantara.net.id

PT. SURVEYOR INDONESIA
Small and Medium Enterprises Development Services Division ADHI GRAHA BUILDING 6 th Floor Jl. Jenderal Gatot Subroto Kav. 56 Jakarta 12950 - Indonesia
(021) 5265526 -Fax. (021) 5265525
www.ptsi.co.id

JAPON

JAPAN SMALL AND MEDIUM ENTERPRISE CORPORATION (JASMEC)
1-8-2, Ohtemachi, Chiyoda-ku Tokio, 100-0004, Japón
Tel: 81 3 3270 3254 Fax: 81 3 3242 0037
kyx07170@nifty.ne.jp www.jcic.go.jp

NATIONAL FEDERATION OF CREDIT CORPORATIONS (NFCGC)
3-1-3, Kyobashi, Chuo-ku, Tokio 104-0031, Japón
Tel: 81 3 3271 7201 Fax: 81 3 3272 7364

MALASIA

CREDIT GUARANTEE CORPORATION MALAYSIA BERHARD (CGCMB)
Level 13 - 16, Bangunan CGC, Kelana Business Centre, 97 Jalan SS 7/2, 47301 Petaling Jaya, Selangor Darul Ehsan Malaysia

ENLACES

Tel.: 603 – 7062300 Fax.:603 - 7063308 mailbox@cg.gov.my www.cg.gov.my

NEPAL

DEPOSIT INSURANCE AND CREDIT GARANTEE CORPORATION (Pvt.) Ltd. (DICGC)
Gha 1-763, Tungal Katmandu 2, Nepal
Tel: 977 1 41 7602 Fax: 977 1 41 0127

SRI LANKA

CENTRAL BANK OF SRI LANKA
Economic Research Department, 6th Floor, No. 30, Janadhipathi Mawatha, Colombo 01
Tel.: 477165 / 477194 / 477166 / 477181 Fax: 477712
cbslgen@sri.lanka.net www.centralbanklanka.org

TAILANDIA

SMALL INDUSTRY CREDIT GUARANTEE CORPORATION
2922/243 Charn Issara Tower II, 18th floor New Petchburi Road Bangkok 10320, Thailand
Tel: 308 2741-8 Fax: 308 2749

TAIWAN

SMALL AND MEDIUM BUSINESS CREDIT GUARANTEE FUND (SMBCGF)
4th and 5th floors, 6 Roosevelt Rd., Sec. 1 Taipei, Taiwan 100, ROC
Tel: 886 2 2321 4261 Fax: 886 2 2394 7317
mail@smbcgf.org.tw www.smbcgf.org.tw

SMALL AND MEDIUM ENTERPRISE MUTUAL GUARANTY FOUNDATION (SMEMGF)
Tel: 886 2 2634 7766 Fax: 886 2 2634 7799
www.mugrnty.org.tw

SMALL AND MEDIUM ENTERPRISE ADMINISTRATION (SMEA)
Ministry of Economic Affairs 3rd floor, n° 95, sec. 2, Roosevelt road, Taipei, Taiwan
Tel: 886 2 2368 0816 Fax: 886 2 2367 3883
service@moeasmea.gov.tw www.moeasmea.gov.tw
www.gio.gov.tw/info/nation/sp/index.html Para cualquier información www.gio.gov.tw

INDIA

BANCO DE RESERVAS DE LA INDIA (RBI)
15, Netaji Subhas Road, 2463673(NCC), P.B. No.552, Calcutta-700 001.
Tel: 2208331 / 2204321 Fax: 2209589 / 2210218-220
rbi@giascbi.vsnl.net.in rbiprd@giasbm01.vsnl.net.in www.rbi.org.in

BANCO DE DESARROLLO DE LA PEQUEÑA INDUSTRIA DE LA INDIA (SIDBI)
P.B. No. 9977 , 227, Vinay K.Shah Marg
Nariman Point , Mumbai - 400 021
www.sidbi.com

FEDERACIÓN DE MICRO, PEQUEÑAS Y MEDIANAS EMPRESAS DE LA INDIA
19 - A, ARJUN NAGAR ,OPP. B-7 EXTN,SAFDARJUNG ENCLAVE, NEW DELHI – 110029
Tel: (+91-11-) 617-2722 Fax : (+91-11) 685-2661
e-mail : fisme@del2.vsnl.net.in www.fisme.org

EXPORT CREDIT GUARANTEE CORPORATION OF INDIA Ltd. (ECGC)
EXPRESS TOWERS, 10th Floor, NARIMAN POINT, MUMBAI-400 021.
Tel : 284 5452/284 5463
ecgcdp@bom2.vsnl.net.in ecgcdel@del2.vsnl.net.in www.oitnet.com/ecgc

ISRAEL

MNISTERIO DE ASUNTOS EXTERIORES DE ISRAEL
www.israel.org/mfa/

SMALL BUSINESS AUTHORITY
14 Gruzenberg St. Tel Aviv 65811
Tel: 972 3 510 7555 Fax: 972 3 510 7557

AGENCIA DE DESARROLLO DE EE.UU. USAID
www.info.usaid.gov

KORET ISRAEL ECONOMIC
DEVELOPMENT FUNDS (KIEDF)
The Institute for Advance Strategic and Political Studies
www.iasps.org.il

JORDANIA

JORDAN LOAN GUARANTEE CORPORATION (JLGC)
Jabal Amman - Prince Mohammad Street – Kalboneh Center
P.O.Box 830703, Amman 111 83 Jordan Tel: 962 (6) 4617393 / 962 (6) 4613042 Fax: 962 (6) 4617396 / 962 (6) 4613032
jlgc@go.com.jo exd@jlgc.com www.jlgc.com

EUROPA

UNIÓN EUROPEA

<http://europa.eu.int>

COMISIÓN EUROPEA

Rue de Loi 200 B-1049 Bruselas
Fax: 32 2 295 97 84
<http://europa.eu.int/comm>

DIRECCIÓN GENERAL DE EMPRESA DE LA COMISIÓN EUROPEA

http://europa.eu.int/comm/dgs/enterprise/index_en.htm

FONDO EUROPEO DE INVERSIONES (FEI)

43, avenue J.F. Kennedy L-2968 Luxembourg
Tel : 35 2-42 66 88 – 1 Fax : 35 2-42 66 88 - 200
www.eif.org

ASOCIACIÓN EUROPEA DE CAUCIÓN MUTUA (AECM)

40, rue de Washington B-1050 Brussels BELGIUM
Tel: +32 2 640 51 77 Fax: + 32 2 640 51 77
E-mail: info@aecm.be www.aecm.be

ALEMANIA

FEDERACIÓN ALEMANA DE BANCOS DE GARANTÍA (Verband der Bürgschaftsbanken e.V.)

Kapuziner Straße 8 · 53111 Bonn
Tel.: (0228) 976 88 86 Fax: (0228) 976 88 82
info@vdb-info.de www.vdb-info.de

Bürgschaftsbank NRW GmbH
Hellersbergstrasse, 18 D 41460 NEUSS
Tel 49 2131 5107-104 Fax 49 2131 5107-111
strombeck@bb.nrw.de

AUSTRIA

Bürges Förderungsbank (Bürges) Taborstrasse, 10, A, 1020 Viena, Austria

tel: 43 1 214 75 74 fax: 43 1 214 75 74-45
hdorn@buerges.com jfeyertag@buerges.com www.buerges.com

Finanzierungsgarantie-Gesellschaft m.b.H., (FGG)

A-1041, Prinz-Eugen-Str. 8, Viena, Austria
Tel.: 43 (0) 1/501-75-0 Fax: 43 (0) 1/501-75-360
fgg@fgg.at www.fgg.at

BELGICA

CREDIT PROFESSIONNEL

16 Boulevard de Waterloo, 1000 Bruselas
tel: 32 2 289 80 26 fax: 32 2 289 89 91
info@flexibank.be www.flexibank.be

FONDS DE PARTICIPATION

Square du Bastion, 1A, boîte 10, 1050 Bruxelles
Tel.: 32 2 /289 70 70 Fax: 32 2 /289 70 79
info@fonds.org www.fonds.org

DINAMARCA

AGENCIA DE COMERCIO E INDUSTRIA

Langelinie Allé 17 2100 Copenhagen Dinamarca Tel: 35 46 6000
Fax: 35 46 6001
www.efs.dk

VAEKSTFONDEN (Business Development Finance)

ENLACES

Langelinie Allé 19 2100 Copenhagen Dinamarca
tel 35 29 86 00 fax 35 29 86 35
vf@vaekstfonden.dk www.vaekstfonden.dk

MINSITERIO DE COMERCIO E INDUSTRIA
Slotsholmsgade 10-12 1216 Copenhagen. Dinamarca
Tel: 33 92 33 50 Fax: 33 12 37 78
em@em.dk www.em.dk

ESPAÑA

CONFEDERACIÓN ESPAÑOLA DE SOCIEDADES DE GARANTÍA RECÍPROCA (CESGAR)
Carranza, 25, 4º 28004 Madrid, España
tel: 34 91 445 14 00 fax: 34 91 448 92 89
cesgar@cesgar.es www.cesgar.es

IBERAVAL S.G.R.
C/ Claudio Moyano, 13 – bajo 47001 Valladolid, España
Tel.: 34 983 18 88 Fax.: 34 983 218 789
ibervalladolid@iberaval.es www.iberaval.es

COMPañÍA ESPAÑOLA DE REAFIANZAMIENTO (CERSA)
Pº de la Castellana, 141 1ª , 28046 Madrid, España
Tel: 34 91.571.87.16 Fax: 34 91.571.90.75
direccion@reafianzamiento.es www.reafianzamiento.es

DIRECCIÓN GENERAL DE POLÍTICA DE LA PYME
www.ipyme.org

FINLANDIA

FINNERVA PLC.
Vuorimiehenkatu, 1 PO Box 00101 Helsinki, Finlandia
Tel: 358 204 60 7207 Fax: 358 204 60 7215
www.finnvera.fi

FRANCIA

ASSOCIATION FRANÇAISE DES SOCIÉTÉS FINANCIÈRES (ASF)
24, Avenue de la Grande Armée 75854 Paris Cedex 17
tel: 33 1 53 81 51 51 fax: 33 1 53 81 51 50
csu@asf-france.com www.asf-france.com

ASSOCIATION NATIONALE DU CAUTIONNEMENT MUTUEL (ANCM)
26 avenue de Suffren 75015 Paris
tel: 33 1 44 49 19 50 fax: 33 1 44 49 19 99

CÁMARA SINDICAL DE BANCOS POPULARES (CSBP)
Le Ponant de Paris, 5 Rue Leblanc, 75511 Paris Cedex 15
tel: 33 1 40 39 60 00 - 65 10 - 39 67 99 fax: 33 1 40 39 60 01 - 60 14 / 53 78 77 99
gbourqui@csbp.banquepopulaire.fr rbouteiller@csbp.banquepopulaire.fr www.banquepopulaire.fr

FEDERACIÓN NACIONAL DE SOCAMA

SOFARIS / BANQUE DU DÉVELOPPEMENT DES PME (BDPME)
27-31 avenue du Général Leclerc 94710 Maisons-Alfort Cedex
Tel: 33 1 41 79 94 94 - 80 00
webmaster@bdpme.fr www.bdpme.fr

SIAGI (SOCIÉTÉ INTERPROFESSIONALLE ARTISANALE DE GARANTIE D'INVESTISSEMENTS)
2, rue Jean Baptiste Pigalle 75009 Paris
Tel: 01 48 74 54 00 Fax: 01 48 74 39 82
siagi@siagi.fr www.siagi.fr

SOCAMAB (SOCIÉTÉ DE CAUTION MUTUELLE DES ADMINISTRATEURS DE BIENS ET AGENTS IMMOBILIERS)
18 rue Beaurepaire 75010 Paris
tel: 33 1 44 525200 fax: 33 1 42 03 09 36
infos@socamab.fr www.socamab.fr

GRECIA

Ministerio de Desarrollo Secretaría de Industria
Mihalakopoulou, 80 10192, Atenas, Grecia
Tel: 30 1 77 52 904 / 05 711 Fax: 30 1 77 04 898

Dirección general de la pequeña y mediana industria

ENLACES

Tel: 30 1 77 91 171 Fax: 30 1 77 80 171 www.ypan.gr

EOMMEX (Agencia pública de la pyme de Grecia)
Xenias, 16 11528 Atenas Grecia
Tel: 30 1 749 1242 Fax: 30 1 771 50 25
syros@eonmex.gr www.eommex.gr

Hellenic Industrial Development Bank (ETBA)
Avda. Sygrou, 87 11745 Atenas, Grecia tel: 30 1 92 42 900
fax: 30 1 92 41 513/16/17
news@etba.gr www.etba.gr

HOLANDA

Ministerio de Asuntos Económicos
C.P. 20101 2500 EC The Hague The Netherlands
Tel: 31 70 - 379 8911-8820 Fax: 31 70 - 347 4081 / 379 7289
voorlichting@minez.nl ezpost@minez.nl www.minez.nl

Instituto de la Pequeña y Mediana Empresa
Planetenweg 115 2132 HL Hoofddorp C.P. 3140 2130 KC Hoofddorp The Netherlands
Tel: 31 23 568 18 00

IRLANDA

Mutal Guarantee Association Ireland Ltd.
Gas Terrace Tralee, County Kerry, Ireland
Tel/Fax: 353 66 71 20 321 Mob: 00 353 87 67 811 03
mgaire@gofree.indigo.ir

ITALIA

COORDINAMENTO ITALIANO CONFIDI
Piazza G.G. Belli, 2 00153 ROMA
tel: 39 06 58 66 232 / 369 fax: 39 06 58 33 1117
coord.confidi@iol.it

FEDERASCONFIDI / CONFCOMMERCIO
Piazza G.G. Belli, 2 00153 ROMA
tel: 39 06 58 66 232 / 369 fax: 39 06 580 9425
fedasfidi@tin.it

FEDART FIDI / CONFARTIGIANATO
(Federazione nazionale unitaria dei consorzi e delle cooperative artigiane di garanzia)
Via S. Giovanni in Laterano 152 00184 ROMA
Tel 39 06 70 37 42 35 /45 Fax 39 06 70 45 22 78
info@fedartfidi.it credito@confnaz.confartigianato.it www.fedartfidi.it www.confartigianato.it

FINCREDIT- CONFAPI
Via Della Colonna Antonina, 52 00186 ROMA
Tel 39-06-69 01 5-1 Fax 39-06- 6791-488
fincredit@confapi.it www.confapi.it/fincredit

FEDERFIDI COMMERCIO
Via Nazionale, 60 00187, ROMA
tel: 39 06 4725 322 fax: 39 06 481 7211
confes@confesercenti.it www.confesercenti.it

FEDERCONFIDI
Via della Astronomia, 30 00144 Roma
Tel 39-06 5903 729 Fax 39-06-5903 362
FEDERCONFIDI@confindustria.it www.confindustria.it

MEDIOCREDITO CENTRALE S.P.A.
Via Piemonte, 51 00187 ROMA Tel. 39 06/47911
[Servizio Incentivi alle Imprese Ufficio Fondi di Garanzia tel. 06/47912804/ 47912083/ 47912939/ 47912095
fax 06/47912344 (P. Brunozzi, S.Leone, A.Buraglia, S.Cadeddu) e-mails: pbrunozzi@mcc.it sleone@mcc.it
aburaglia@mcc.it scadeddu@mcc.it]
[Officina en Bruselas Avenue Louise, 326 Blue Tower 1050 Bruxelles Tel. 00 32 2 6469616 Fax 00 32 2 6403897]
mediocredito@mcc.it ufg@mcc.it www.mcc.it

PORTUGAL

SPGM y Sociedad Gestora Fondo de Contragarantía Mútuo (FCGM)
Tel: 351 226165280 Fax: 351 226165289

e-mail: spgm@spgm.pt y e-mail: jm.sousabranca@spgm.pt

IAPMEI

Fundo de Contragarantia Mútuo (FCGM)
Rua Rodrigo de Fonseca nº 73 Lisboa Portugal
Tfno: 351- 1- 3836000 Fax: 351 - 1 – 3836234
e-mail: jose.figueiredo@satlink.com

REINO UNIDO

Small Firms Loan Guarantee Section SMEP Director Department of Trade and Industry
Level 2 , St Mary's House c/o Moorfoot Sheffield, S1 4PQ
Tel: 0114 259 7308/9 Fax: 0114 259 7316
E-mail: David.Moore@SFSH-Sheffield.dti.gov.uk

National Association Mutual Guarantee Societies
14, Great College Street London Swip Rx, England
Tel: (44)- 02 07 222 3867 / 1625 521231
Fax: (44)- 02 07 222 1440 / 1625 521269
barry@namgs.com

Leeds Mutual Guarantee Society 9, Lisbon Square, Leeds LS1 4LY
Tel: 0113 244 8312 Fax: 0113 242 2091
lmgs@leedsnet.com www.leedsnet.com/lmgs2

SUECIA

Koopi
Östgöttagatan, 90, 4 Tr PO 20063 s 104 60 Estocolmo, Suecia
Tel: 46 8 772 89 93 Fax: 46 8 642 81 06
lennart.eliasson@koop.se www.koop.se

ALMI

Tegelbacken, 4 s-111 52 Estocolmo, Suecia
Tel: 46 8 402 09 00 Fax: 46 8 406 03 00
www.almi.se

PAISES DE EUROPA CENTRAL Y ORIENTAL (PECOS)

CROACIA

Agencia de Garantías de Croacia (HGA)
Ilica 49, Zagreb Tel: 01/484 66 22
Fax: 01/484 66 12
hga@hga.hr www.hga.hr

ESTONIA

FUNDACIÓN PROGRAMA DE GARANTÍAS DE PRÉSTAMO PARA EL DESARROLLO RURAL (MLTS)
Pärnu mnt 19 10141 Tallinn Eesti Vabariik
Tel:(+372) 6 605 188 Fax:(+372) 6 605 042
mlts@online.ee maive.mlts@online.ee www.garantiifond.ee

HUNGRIA

Agrár-Vállalkozási Hitelgarancia Alapítvány (AVHA) [Fundación para la Garantías de Crédito Agrícola]
1054 Budapest, Kálmán Imre u. 20, Floor I 1392 Budapest, 62 P.O.B. 289
Tel.: 36 (1) 474 5070 Fax: 36 (1) 474 5075
office@avhga.hu

Hitelgarancia Részvénytársaság (Hg.Rt) [Corporación de Garantía de Crédito, S.A.]
Böszörményi u., 24 h-1226 Budapest
tel: 36 1 355 5891 fax: 36 1 355 75 28

Magyar Vállalkozásfejlesztési Alapítvány (MVA) Start Fund [Fundación Húngara para el Desarrollo de Empresas]
Magyar Hitelgarancia Egyesülés (MHA) [Asociación Húngara de Garantías de Crédito]
H-1126 Budapest XII., Böszörményi út 24
Tel: 36 1 155 5891 Fax: 36 1 155 7528

LITUANIA

FUNDACIÓN PROGRAMA DE GARANTÍAS DE CRÉDITO AGRÍCOLA DE LITUANIA (ZUPGF)
Blindziu, 17 2004 Vilnius, Lituania
tel: 370 2 60 84 06 fax: 370 2 60 84 05
zupgf@tdd.lt

ENLACES

AGENCIA DE DESARROLLO DE LA PYME DE LITUANIA (SVVA)
K. Kalinausko, 13 2600 Vilnius, Lituania
Tel: 370 2 22 50 34 Fax: 370 2 22 50 24
info@svv.lt agentura@svv.lt www.svv.lt

MALTA

Institute for the Promotion of Small Enterprise (IPSE)
Small Enterprise Centre Industrial State Marsa - Malta
Tel: 00 356 23 38 38 Fax: 00 356 23 40 45
info@ipse.org.mt mgalea@ipse.org.mt www.ipse.org.mt

REPÚBLICA CHECA

Ceskomoravská záruční a rozvojová banka, a.s. (CMZRB)
110 00 Praha 1, Jeruzalémská 4 tel.: 420-2/21 00 91 11, 24 23 07 34
fax: 420-2/26 06 21
info@cmzrb.cz, rajdl@cmzrb.cz www.cmzrb.cz

RUMANIA

FONDO DE GARANTÍA DE PRÉSTAMO PARA EMPRESARIOS DEL SECTOR PRIVADO (RLGF)
46 Matasari Street, Sector 2, Bucharest, Romania
tel/fax: 40-01/250-3220, 40-01/252-0189 fax: 40-01/250-3318
www.investromania.ro/frgc.html

SUIZA

Centrale CSC Coopérative suisse de cautionnement pour les arts et métiers
Merkurstrasse, 4 9001 Saint Gall
tel: 071 223 34 36 fax: 071 223 52 42
[información en www.pmeinfo.ch y www.bwa.ch/pme]
info@kmuinfo.ch

Secretaría de Estado de la Economía
www.seco-admin.ch

Oficina Federal de Desarrollo Económico y Empleo
www.ofde.ch

Centro de Información Pyme
www.pmeinfo.ch

Gobierno de Ginebra
www.geneva.ch

TURQUIA

KGF (Kredi Garanti Fonu)
Adakale Sok: n° 28/1 06420 Yenisehir Ankara, Turquía
Tel: 90 312 4356426 - 4356596 Fax: 90 312 4344889
info@kgf.com.tr yazman@kgf.com.tr www.kgf.com.tr

TESKOMB (Asociación Central de Cooperativas de Crédito y Garantía para Comerciantes y Artesanos de Turquía)
Isiklar Caddesi N° 14/3 06520 Anafartalar Ankara, Turquía
Tel: 90 312 324 06 40 / 60 Fax: 90 312 324 06 21

TESK (Confederación de Artesanado y Comercio de Turquía)
MEKSA (Fundación de la Formación Profesional y la Pequeña Industria)
KOSGEB (Agencia de Desarrollo de la Pequeña y Mediana Industria)
Maison de l'Economie Européenne 4, rue J. De Lalaing, Bte. 12 B-1040 Bruselas
Tel: 32 2 285 40 20 Fax: 32 2 230 36 85
eyor@euronet.be

KOSGEB (Organización de Desarrollo de la Pequeña y Mediana Industria)
Tandogan ANKARA
Tel: 90 312 212 81 90
kos@kosgeb.gov.tr www.kosgeb.gov.tr

ESLOVAQUIA

Banco Mundial
www.woldbank.org/business/sme.htm
www.miga.org

Agencia Nacional de Desarrollo para la Pyme (NADSME): www.nadsme.sk

ENLACES

Cámara de Comercio de Eslovaquia: www.scci.sk

SLOVENIA

Gobierno de Eslovenia:
www.gov.si

Cámara de Comercio e Industria de Eslovenia:
www.gzs.si

RUSIA

Agencia de Desarrollo para la Pyme:
www.ra.siora.ru

Agencia de Recursos para la Pyme: www.rcsme.ru

ENLACES DE ORGANISMOS MULTILATERALES DE COOPERACIÓN INTERNACIONAL ACTIVOS EN LA ZONA DE EUROPA CENTRAL Y ORIENTAL

UNIÓN EUROPEA

www.europa.eu.int

Programa PHARE
<http://europa.eu.int/comm/enlargement/pas/phare/wip/index.htm>

Programa TACIS
<http://europa.eu.int/comm/dg1a/tacis/index.htm>

Banco Europeo de Reconstrucción y Desarrollo (EBRD)
www.ebrd.com

Banco Asiático de Desarrollo
www.adb.org

Agencias y Oficinas de Desarrollo de EE.UU.
www.info.usaid.gov
www.fas.usda.gov
www.opic.gov
www.exim.gov
www.tda.gov

OCDE

www.oecd.org

OCEANÍA

ISLAS SALOMÓN

Sme Credit Guarantee Scheme Ministry of Commerce
PO Box G26, Honiara
Tel: 677 21 849 Fax: 677 25084
www.commerce.gov.sb/Divisions/Industry/credit_guarantee_scheeme.htm www.undp.org/fj/microcredit/solmic.htm

MICRONÉSIA

FSM Public Information
PO Box 34, Palikir Station, Pohnpei, FM 96941
Tel: 691 320 2548 Fax: 691 320 4356
www.fsmgov.org/pr062747.htm www.undp.org/fj/sed

NUEVA ZELANDA

Wanganui Business Development Incorporated
Small Business Loan Scheme PO Box 7045, Wanganui
Tel: 06 345 0949 Fax: 06 345 0666
Wanganui@bdb.org.nz

AUSTRALIA

AGENCIA DE DESARROLLO DE LA EMPRESA DEL GOBIERNO TERRITORIAL DE CABBERRA
PO Box 243, Civic Square ACT 2608
Tel: 1800 244 650 Fax: 02 6207 0033
actbis@act.gov.au www.business.gateway.act.gov.au/documents/dir76/doc501076.html

BALLARAT ENTERPRISE AND EMPLOYMENT FUND
13 Doveton Street North, Ballarat 3350

ENLACES

Tel: 03 5334 2289
teresa@lin.cbl.com.au

DEPARTMENT OF EDUCATION, TRAINING AND YOUTH AFFAIRS
Tel: 02 6240 7643 Fax: 02 6240 9187
detya@detya.gov.au www.detya.gov.au

EXPORT FINANCE AND INSURANCE CORPORATION
Export House, 22 Pitt Street SYDNEY NSW 2000
Tel: (612) 9201 2111 Fax: (612) 9201 2295
stpf@efic.gov.au www.efic.gov.au

MECANISMOS DE GARANTÍAS DE ORGANISMOS MULTILATERALES

Banco Mundial

Project Finance & Guarantees Department
1818 H Street, NW Washington, DC 20433
Tel: +1 202-473-7878 Fax: +1 202-477-0218
Mwormser@worldbank.org

Project Finance & Guarantees Department
1818 H Street, NW Washington, DC 20433
Tel: +1 202-473-2029 Fax: +1 202-477-0218
Sbabbar@worldbank.org

IFC

2121 Pennsylvania Avenue, NW,
Washington, DC 20043
Tel.: (202) 473-9331; Fax: (202) 974-4383
Email: information@ifc.org www.ifc.org

Multilateral Investment Guarantee Agency (MIGA)

1818 H Street, N.W. Washington, D.C. 20433
Tel.: (202) 473-6163 Fax: (202) 522-2630
Email: Cbellinger@worldbank.org www.worldbank.org/guarantees

Organización Internacional del Trabajo (OIT)

Social Finance Unit ILO, Geneva
Tel. (41-22) 799 8335 Fax (41-22) 799 6896
vanrooij@ilo.org deelen@ilo.org degobbi@ilo.org <http://www.ilo.org/sfu>

Recherches et Applications de Financements alternatifs au Développement - RAFAD

C.P. 117 Rue de Varembe 1 1211 Genève 20
Tél.: (41) 22/733 50 73 Fax: (41) 22/734 70 83ç
info@fig-igf.org www.fig-igf.org

USAID

Ronald Reagan Building Washington, D.C. 20523-1000
Tel: 202-712-4810 Fax: 202-216-3524
www.usaid.gov

Overseas Private Investment Corporation (OPIC)
1100 New York Ave., NW Washington, DC 20527-0001
Tel.: (202) 336-8629 Fax: (202) 408-5145
OPIC Website: www.opic.gov

U.S. Department of Agriculture Foreign Agricultural Service/Export Credits
14th and Independence Ave., SW Room 4524 Washington, DC 20250-1000
Tel.: (202) 720-5319 Fax: (202) 690-0251

Deputy Administrator, Export Credits Foreign Agricultural Service, USDA Stop 1031
1400 Independence Ave. SW Washington, DC 20250-1031
TEL (202) 720-6301 FAX (202) 690-0727
www.fas.usda.gov

Ex-Im Bank
Business Development Group 527 Madison Avenue New York, NY 10022
Tel.: (212) 421-8660 (202) 565-3900 Fax: (212) 421-8677 (202) 565-3931
www.exim.gov

Agencia Francesa de Desarrollo (AFD) – PROPARCO Grupo AFD-PROPARCO

5, rue Roland Barthes 75598, Paris Cedex 12

ENLACES

tel: 33 1 53 44 31 31 fax: 33 1 44 87 99 39

Fondo de Garantías GARI de AFD-PROPARCO Secretaría general
Immueble BOAD 68, Boulevard du 13 janvier BP 985, Lomé (Togo)
Tel: 228 21 42 44 / 06 05 Fax: 228 21 35 05 / 72 69
www.proparco.com www.afd.fr

Inter-Arab Investment Guarantee Corporation

Al Matar Road Jamal Abdelnasser Al- Shuwaikh, Kuwait
Tel: 00 965 4844500 Fax: 00 965 4815741
lai@ncc.moc.kw

Banco de Desarrollo Africano (AfDB)

BP 01, 1387 Abidjan Costa de Marfil
Tel: 00 () 22 5 205743 Fax: 00 () 22 5 205972

Fonds Africain de Garantie et de Cooperation Economique

01 BP 2045 RP Cotonou BENIN
Telephone : + (229) 30.03.76 / 30.05.21 Telecopie : + (229) 30.02.84
Email : faqace@intnet.bj

FUNDES (Latinoamérica)

Avd. Principal Los Angeles L-21 Panamá – Panamá Apartado 6-566 El Dorado Panamá
Tel: 507 2362094 Fax: 507 2607738
panama@fundes.org www.fundes.org

Fondo Latinoamericano de Desarrollo (FOLADE)

Apartado 1783-2050 San José – Costa Rica
Tel: 5062832122 Fax: 5062835893
folade@folade.org www.folade.org

Asian Development Bank (ADB)

P.O. Box 789 0980 Manila, Philippines
Tel.: +63 (2) 632-4444 Fax: +63 (2) 636-2346
www.adb.org

Organización para la Cooperación y el Desarrollo Económico

2, rue André Pascal F-75775 Paris Cedex 16 France
tel.: 33 1 45 24 82 00 fax: 33 1 45 24 19 50
dsti.contact@oecd.org www.oecd.org

Unión Europea

www.europa.eu.int

Programa PHARE
<http://europa.eu.int/comm/enlargement/pas/phare/wip/index.htm>

Banco Europeo de Reconstrucción y Desarrollo (EBRD)
One Exchange Square London EC2A 2EH United Kingdom
Tel.: +44 (171) 338 6000 / 588 4027 - 44 20 7338 6282 Fax: +44 (171) 338 6100 / 588 4026
McKainN@ebrd.com

Trade Facilitation Program
Tel: +44 20 7338 6813 Fax: +44 20 7338 7380
TonnaY@ebrd.com www.ebrd.com

Fondo Europeo de Inversiones (FEI)

43, Avenue J. F. Kennedy L-2950 Luxembourg
Fax: +352 42 66 88 201
a.tappi@eif.org

Programa de garantías del FEI
E-mail: m.schublin@eif.org

DG EMPRESAS

Guarantee Facility
e-mail: colette.graitson@cec.eu.int

ALIDE

Lima , Perú
Telf: (51-1) 442 2400 Fax: (51-1) 442 8105
e-mail: racedo@alide.org.pe

BANCO CENTROAMERICANO DE INTEGRACIÓN ECONOMICA (BCIE)

Tegucigalpa, Honduras

☎: (504) 228-2102 Fax: (504) 228-2223

E-mail: rgranado@bcie.org y jplatero@bcie.org

BANCO INTERAMERICANO DE DESARROLLO (BID)

Mailstop E0421 1300 New York Avenue, N.W. Washington, D.C. 20577

Tfno: 202 623 2912 Fax: 202 623 2307

flucano@iadb.org

CAF (Corporación Andina de Fomento)

Av. Luis Roche, Torre CAF, Urb. Altamira CP Altamira 69012 Caracas - Venezuela

☎: (58-212) 209-2210 Fax: (58-212) 209-2050

E-mail: jreusche@caf.com

OCDE

Mr. Martin Forst

martin.forst@oecd.org

USAID

jwasielewski@usaid.gov bvelarde@usaid.gov

CLUB DE LAS REGIONES

info@grupobolivar.org

CLAMPI (Confederación Latinoamericana y del Caribe de la Mediana y Pequeña Empresa)

e-mail: acopipre@colomsat.net.co

OLAMP (Organización Latinoamericana de la Micro, Pequeña y Mediana Empresa)

Banco Internacional de Pagos (BIS)

☎: (52-55) 9138-0290 Fax: (52-55)9138-0299

E-mail: gregor.heinrich@bis.org

CEPAL

☎: (56-2) 210-2538 Fax: (56-2) 210-2486

E-mail: rstudart@eclac.cl

Consejo Monetario Centroamericano

☎: (506) 280-9522 Fax: (506) 281-0169

E-mail: srecinos@cmca.or.cr

Corporación Interamericana de Inversiones (CII)

☎: (1-202) 623-3919 Fax: (1-202) 623-3761

E-mail: jzelada@iadb.org

Sistema de Integración Centroamericana (SICA)

☎: (503) 289-6131 Fax: (503) 289-6124/25

E-mail: cgutierrez@sgsica.org

Red Iberoamericana de Garantías (REGAR)

E-mail: regar@redegarantias.com <http://www.redegarantias.com>

SELA

Coordinador de la Unidad de Gestión del Programa IBERPYME

Av Francisco de Miranda, Torre Europa, Piso 4, Urb. Campo Alegre, Caracas 1060- Venezuela

Tlf: (58) (212) 955.71.11 Fax: (58) (212) 951.52.92

E-mail: aleone@sela.org